



# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 **東京製綱株式会社**

(コード番号: 5981 東証、大証第 1 部)

(URL <http://www.tokyoropeco.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 田中 重人  
責任者役職・氏名 総務部長 佐藤 和規

(TEL: (03) 3211 - 2851)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当第 3 四半期における税金費用については、法定実効税率をベースとした見積税率による簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の業績概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	49,838	0.7	2,705	9.8	2,440	9.3	1,238	6.3
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	49,511	2.8	2,999	9.6	2,691	15.5	1,322	27.6
(参考)平成 18 年 3 月期	68,428	1.0	4,402	12.1	4,012	4.2	2,139	6.2

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	8.00	7.98
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	8.50	8.50
(参考)平成 18 年 3 月期	13.75	13.72

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、引続き好調な企業業績を背景に内需も回復し、設備投資が増加傾向にある等、総じて景気回復傾向で推移しているものの、石油・非鉄金属等の素材価格が高騰・高止まりしていること、公共投資が低調に推移していることなどの影響により、当社の事業環境については依然として厳しい状況が続いております。

このような情勢のもと、当社グループは、平成 16 年 6 月に発表した中期経営計画「ネクスト 771」の施策である非価格競争力の強化による拡販や新工法・差別化商品の投入、海外事業の積極的展開等を進めております。

当第 3 四半期の経営成績は、売上高が 49 億 8 千 3 百万円と対前年同期比 0.7% の増収となりました。利益面では、営業利益が 27 億 5 百万円と対前年同期比 9.8% の減益、経常利益が 24 億 4 千万円と対前年同期比 9.3% の減益、四半期純利益が 12 億 3 千 8 百万円と対前年同期比 6.3% の減益となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	107,777	47,293	41.1	290.51
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	105,478	43,362	41.1	278.98
(参考)平成 18 年 3 月期	105,746	44,775	42.3	286.38

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	3,345	5,546	924	1,337
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	4,963	2,715	1,266	4,525
(参考)平成 18 年 3 月期	7,069	4,814	1,070	4,368

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の回収が進んだことなどにより 3 億 4 千 5 百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、東京製綱(常州)有限公司の工場建設を中心とした有形固定資産の取得等により 5 億 4 千 6 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により 9 億 2 千 4 百万円の支出となりました。

## [ 参 考 ]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	70,000	4,400	2,200	14.42

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成 18 年 11 月 14 日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
<b>資 産 の 部</b>		%		%			%
流動資産							
現金及び預金	1,409		4,417		3,007	4,587	
受取手形及び売掛金	18,001		18,648		646	18,034	
たな卸資産	12,394		9,458		2,936	10,436	
繰延税金資産	1,863		1,817		46	1,720	
その他	3,026		3,583		556	4,302	
貸倒引当金	110		120		9	108	
流動資産合計	36,585	34.0	37,804	35.7	1,218	38,973	36.9
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	10,653		8,156		2,497	8,057	
機械装置及び運搬具	14,644		13,432		1,211	13,424	
土地	20,970		20,029		941	20,029	
信託固定資産	9,109		9,334		225	9,409	
建設仮勘定	1,787		2,958		1,171	976	
その他	492		406		85	352	
計	57,658	53.5	54,318	51.4	3,340	52,249	49.5
無形固定資産	557	0.5	496	0.5	61	649	0.6
投資その他の資産							
投資有価証券	7,806		8,398		592	7,983	
繰延税金資産	2,520		2,444		75	3,398	
その他	2,899		2,539		360	2,509	
貸倒引当金	260		307		47	323	
計	12,965	12.0	13,074	12.3	109	13,568	12.9
固定資産合計	71,181	66.0	67,888	64.2	3,292	66,466	63.0
繰延資産	10	0.0	52	0.1	42	38	0.0
資 産 合 計	107,777	100.0	105,746	100.0	2,030	105,478	100.0

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
<b>負債の部</b>		%		%			%
流動負債							
支払手形及び買掛金	12,928		11,967		961	12,110	
短期借入金	17,860		17,549		310	17,377	
信託短期借入金	-		120		120	120	
未払費用	2,217		1,777		440	1,999	
賞与引当金	570		986		415	533	
その他	2,690		1,869		821	2,697	
流動負債合計	36,267	33.6	34,269	32.4	1,997	34,838	33.0
固定負債							
長期借入金	5,919		5,374		544	5,681	
信託長期借入金	-		350		350	410	
繰延税金負債	66		60		6	164	
再評価に係る繰延税金負債	7,642		7,642		-	7,300	
退職給付引当金	2,326		2,390		63	2,432	
信託長期預り金	6,478		6,352		126	6,311	
長期前受賃料	1,021		1,148		126	1,188	
連結調整勘定	-		146		146	48	
負ののれん	119		-		119	-	
その他	641		395		245	397	
固定負債合計	24,216	22.5	23,859	22.6	356	23,933	22.7
負債合計	60,483	56.1	58,129	55.0	2,354	58,772	55.7

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		対前連結会計年度 増 減	前年同四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
<b>少数株主持分</b>							
少数株主持分	-	-	2,841	2.7	-	3,343	3.2
<b>資 本 の 部</b>							
資本金	-	-	15,074	14.3	-	15,074	14.3
資本剰余金	-	-	8,542	8.1	-	8,457	8.0
利益剰余金	-	-	6,817	6.4	-	6,000	5.7
土地再評価差額金	-	-	11,514	10.9	-	11,691	11.1
その他有価証券評価差額金	-	-	3,187	3.0	-	2,928	2.8
為替換算調整勘定	-	-	607	0.5	-	317	0.3
自己株式	-	-	969	0.9	-	1,107	1.1
資 本 合 計	-	-	44,775	42.3	-	43,362	41.1
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	105,746	100.0	-	105,478	100.0
<b>純 資 産 の 部</b>							
株主資本							
資本金	15,074	14.0					
資本剰余金	8,566	7.9					
利益剰余金	7,645	7.1					
自己株式	1,841	1.7					
株主資本合計	29,445	27.3					
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,768	2.6					
繰延ヘッジ損益	9	0.0					
土地再評価差額金	11,533	10.7					
為替換算調整勘定	565	0.5					
評価・換算差額等合計	14,876	13.8					
少数株主持分	2,971	2.8					
純 資 産 合 計	47,293	43.9					
負 債 、 純 資 産 合 計	107,777	100.0					

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期		前年同四半期		増 減		(参考)前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日				自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	比率	金 額	百分比
		%		%				%
売上高	49,838	100	49,511	100	326	0.7	68,428	100
売上原価	40,257	80.8	39,707	80.2	549		55,012	80.4
売上総利益	9,581	19.2	9,804	19.8	223		13,416	19.6
販売費及び一般管理費	6,876	13.8	6,805	13.7	71		9,013	13.2
営業利益	2,705	5.4	2,999	6.1	294	9.8	4,402	6.4
営業外収益	385	0.8	488	0.9	103		624	0.9
受取利息	19		17		2		29	
受取配当金	104		121		17		162	
雑収入	261		349		88		433	
営業外費用	650	1.3	797	1.6	146		1,015	1.5
支払利息	374		391		16		514	
雑損失	275		405		130		500	
経常利益	2,440	4.9	2,691	5.4	251	9.3	4,012	5.8
特別利益	206	0.4	-	-	206		76	0.1
固定資産売却益	206		-		206		-	
投資有価証券売却益	-		-		-		36	
関係会社株式売却益	-		-		-		39	
特別損失	425	0.8	493	1.0	67		781	1.1
役員退任慰労金	120		36		83		42	
土地売却損	-		12		12		12	
減損損失	-		164		164		164	
ゴルフ会員権売却損	-		-		-		8	
為替差損	-		279		279		520	
貸倒引当金繰入額	-		-		-		32	
中国開業準備費用	188		-		188		-	
課徴金等	116		-		116		-	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,221	4.5	2,198	4.4	23	1.1	3,307	4.8
税金費用	1,034		844		189		1,145	
少数株主損( )益	51		31		82		22	
四半期(当期)純利益	1,238	2.5	1,322	2.7	83	6.3	2,139	3.1

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	15,074	8,542	6,817	969	29,465
四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	390	-	390
四半期純利益	-	-	1,238	-	1,238
土地再評価差額金の取崩	-	-	19	-	19
自己株式の取得	-	-	-	937	937
自己株式の処分	-	23	-	65	89
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
四半期中の変動額合計	-	23	828	872	20
平成18年12月31日残高	15,074	8,566	7,645	1,841	29,445

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,187	-	11,514	607	15,309	2,841	47,616
四半期中の変動額							
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	390
四半期純利益	-	-	-	-	-	-	1,238
土地再評価差額金の取崩	-	-	19	-	19	-	-
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	937
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	89
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	419	9	-	42	452	129	323
四半期中の変動額合計	419	9	19	42	433	129	323
平成18年12月31日残高	2,768	9	11,533	565	14,876	2,971	47,293

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期 平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで	前年同四半期 平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで	増 減	(参考)前連結会計年度 平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,221	2,198	23	3,307
2 減価償却費	2,259	2,170	89	2,892
3 減損損失	-	164	164	164
4 退職給付引当金の増減	63	103	167	61
5 ゴルフ会員権売却損	-	-	-	8
6 土地売却損	-	12	12	12
7 貸倒引当金繰入額	-	-	-	32
8 為替差損	-	279	279	520
9 中国開業準備費用	188	-	188	-
10 課徴金等	116	-	116	-
11 支払利息	374	391	16	514
12 受取利息・配当金	123	139	15	191
13 持分法による投資利益	26	14	12	29
14 役員退任慰労金	120	36	83	42
15 固定資産売却益	206	-	206	-
16 関係会社株式売却益	-	-	-	39
17 投資有価証券売却益	-	-	-	36
18 売上債権の増減	616	3,231	2,615	2,575
19 たな卸資産の増減	2,936	1,913	1,022	935
20 仕入債務の増減	1,229	77	1,151	60
21 その他	797	1,095	1,892	1,241
小計	4,567	5,502	935	7,719
22 利息及び配当金の受取額	129	139	10	188
23 役員退任慰労金支出	120	36	83	42
24 利息の支払額	375	386	11	512
25 法人税等の支払額	856	255	600	284
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,345	4,963	1,618	7,069
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 投資有価証券の取得による支出	12	6	5	7
2 投資有価証券の売却による収入	10	0	9	50
3 関係会社株式取得による支出	12	12	-	13
4 関係会社出資による支出	394	229	165	229
5 貸付けによる支出	40	20	20	158
6 貸付金の回収による収入	46	25	21	142
7 有形固定資産の取得による支出	5,918	2,091	3,827	4,383
8 有形固定資産の売却による収入	851	67	784	70
9 その他	75	448	372	285
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,546	2,715	2,830	4,814
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額	890	1,120	229	1,638
2 長期借入による収入	1,500	-	1,500	-
3 長期借入金の返済による支出	2,005	2,353	348	3,067
4 配当金の支払額	388	382	6	383
5 自己株式取得による支出	945	13	931	17
6 少数株主からの払込による収入	-	2,895	2,895	2,895
7 その他	23	-	23	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	924	1,266	2,190	1,070
現金及び現金同等物に係る換算差額	94	11	82	44
現金及び現金同等物の増減額	3,031	3,526	6,557	3,369
現金及び現金同等物期首残高	4,368	989	3,379	989
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	-	10	10	10
現金及び現金同等物期末残高	1,337	4,525	3,188	4,368

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている金額との関係

現金及び預金勘定	1,409	4,587		4,417
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	72	61		48
現金及び現金同等物期末残高	1,337	4,525		4,368

## 5. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	29,494	12,905	1,028	6,409	49,838	-	49,838
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	100	291	-	1,124	1,517	(1,517)	-
計	29,594	13,196	1,028	7,534	51,355	(1,517)	49,838
営業費用	28,181	12,751	444	7,273	48,650	(1,517)	47,133
営業利益	1,413	445	584	261	2,705	-	2,705

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	29,845	12,379	991	6,295	49,511	-	49,511
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	200	654	-	1,079	1,934	(1,934)	-
計	30,045	13,033	991	7,375	51,446	(1,934)	49,511
営業費用	28,188	12,525	466	7,266	48,447	(1,934)	46,512
営業利益	1,857	508	524	108	2,999	-	2,999

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	鋼索鋼線 関連事業	開発製品 関連事業	不動産 関連事業	その他の 関連事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業利益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	39,283	19,288	1,321	8,535	68,428	-	68,428
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	279	899	-	1,555	2,735	(2,735)	-
計	39,563	20,188	1,321	10,090	71,163	(2,735)	68,428
営業費用	37,179	19,066	616	9,898	66,761	(2,735)	64,026
営業利益	2,383	1,121	704	192	4,402	-	4,402

(注)1. 事業区分の方法

内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

区分	主要製品
鋼索鋼線関連事業	ワイヤロープ、各種ワイヤ製品、タイヤ用スチールコード
開発製品関連事業	道路安全施設、長大橋用ケーブル、橋梁の設計・施工、金属繊維、産業機械、粉末冶金製品
不動産関連事業	不動産賃貸
その他の関連事業	繊維ロープ、網、石油製品

### (2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

### (3) 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。